Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, 330, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 6/2022 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2022.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2022.

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, teve início, no
auditório do Campus Valença, às dezessete horas e dez minutos, a sexta reunião ordinária
do Comitê de Governança InsKtucional do InsKtuto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Piauí, tendo como pauta: Informes administraKvos. ParKciparam da reunião:
Paulo Henrique Gomes de Lima, Coordenador do Comitê de Governança InsKtucional, e os
membros: Paulo Borges da Cunha, Presidente do Colégio de Dirigentes, Odimógenes
Soares Lopes, Divamélia de Oliveira Bezerra Gomes, Luciana Soares da Rocha, Danilo Alves
do Nascimento, Luiz Gonzaga de Carvalho Júnior, Laécio Barros Dias, Paulo Henrique de
Carvalho Bueno, Francisco Washington Soares Gonçalves, Lourenilson Leal Sousa, Paulo
César Lopes de Arruda, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira Moura, Miguel
Antônio Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de Moura, Liana
Siqueira do Nascimento Marreiro e a secretária Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias.
ParKciparam, como representantes: Nathan Franklin Saraiva de Sousa, representando o
Diretor de Tecnologia da Informação, Paulo Alex dos Santos Maranhão; a professora Nalva
Maria Rodrigues de Sousa, representando a Pró-reitoria de Ensino; o professor Ricardo
Basílio de Oliveira Caland, representando a Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação. Como convidados, parKciparam: George José dos Santos Lima, Diretor de
Comunicação, o professor Emmanuel Wassermann Moraes e Luz  e Danilo Rodrigues
Guedes, Coordenador de Controle Interno. O Coordenador do CGI, Paulo Henrique Gomes
de Lima, iniciou a reunião parabenizando os(as) Diretores(as) por terem cumprido com as
ações e as aKvidades. Disse que agora, em dezembro, serão extraídas/reKradas as
informações para serem colocadas no relatório de gestão e seguiu explicando como será
realizado o trabalho. Seguindo, disse que esse foi o primeiro ponto da reunião, o outro era
o quesKonário que foi respondido para a Controladoria Geral da União (CGU) sobre a
unidade de integridade. Disse que a CGU devolveu o quesKonário com as respostas
compiladas e que agora serão trabalhadas as respostas no sentido de executá-las. Disse que
provavelmente os campi terão que ter mais uma unidade voltada para integridade, porque
isso é uma exigência da CGU e seguiu jusKficando a exigência por parte do governo.
Informou que o questionário será disponibilizado para os diretores depois que a unidade de
gestão da integridade se reunir e fizer o escaneamento do documento para envio. Lembrou
que o ano está terminando e que foram muitas as dificuldades enfrentadas, mas estavam
esperançosos de que, em dois mil e vinte e três, as coisas melhorassem. Disse que o Reitor,
Paulo Borges da Cunha, vem arKculando com a bancada piauiense em Brasília e que as
promessas são de melhorias. Posicionou-se a respeito do servidor que se recusara a
executar as atividades inerentes a seu cargo e seguiu falando acerca do assunto. Dito isso, o
Coordenador agradeceu novamente a todos os presentes e, em seguida, declarou
encerrada a reunião às dezessete horas e cinquenta e cinco minutos, e eu, Úrsula Maria

Franco Monteiro Malaquias, Secretária deste Comitê de Governança InsKtucional lavrei a
presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros
do CGI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/Coordenador do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitora de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitor de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

PAULO ALEX DOS SANTOS
MARANHÃO

Diretor de Tecnologia da
Informação

ROGÉRIO SOUSA
AZEVEDO

Diretor-Geral do Campus
Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

LUIZ GONZAGA DE CARVALHO
JUNIOR

Diretora-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretor-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

GERMANO LUCIO PEREIRA
MOURA MIGUEL ANTÔNIO

RODRIGUES

	Documento assinado eletronicamente por: